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interesuotiems, kad žemės sklypų

VILU ZELIMAPARDAVIMAS PRASIDĖS ŠIO MĖNESIO 21 DIEN.
Rua Libero Badaro 23-7 andar

sklypų bendrovė Villa Z e Ii n a skelbia visiems su-

Villos Zelinos sklypai yra pigūs, geri su elektros šviesa ir geroje jvietoje.J 
Visą stovi, tų sklypu išnagrinėjo žinomi ir prityrę inžinieriai 
Mėnesiniai mokėjimai ir rangpinigiai tik 75SOOO
Susisiekimas patogus, i ten eina bondė «Villa Prudente» N 32 
Apžiūrėjimas tų sklypų galimas kiekvienoje dienoje.

Daugiau informacijų pas

FIRMIANO PINTO FILHO
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AGENTAMS PRANEŠIMAS

Visi agentai, kurie buvo mano 
raštinėje ir kurie išreiškė norą parda
vinėti tuos sklypus, privalo atvykti 
i mano raštinę šio mėn. 16, 17 ir 18 
dien. gavimui instrukcijų.

Firmialno Pinto Filho.
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30JDD0ŠIAUSGRALIETUY^M0KYK Sis tas is Lietuvos

ŠIŲ LA M00K0JE istorijos

Liepos m. 7 d. Mookos rajone įvy
ko Tėvų susirinkimas Mokyklos steigi- 

Nėra lietuvio, nuris nežinotų arlm0 reikalu. Dalyvavo jame virš 30 tėvų, 
nebūtų girdėjęs nieko apie 30 Judosiaus 
grašių, kuriuos jisai gavo nuo žydų už 
Kristaus išdavimą. Visi gerai žino, koks 
buvo Judos galas: sąžinei pradėjus grauž
ti, jis buvo nunešęs atgal tuos pinigus 
ir numetė, o pats pa«ikorė.

Už tuos pinigus žydų rabinai nu
pirko žemės sklypą, kur laidodavo žmog
žudžius.

Ta baisi istorija žmonijos gyveni
me laiks nuo laiko pasikartoja.

Kiekvieną tautos išsigimėlį — iš
daviką, kuris svetimiems už pinigus dir 
bą Judošiaus darbą, mes paprastai va
dinama Juda.

Mūsų laikais, baisiai karo audrai 
praėjus, tekių Judošių daug atsirado. Jų, 
pasirodo, ir čia esama — mūsų išeivijos 
tarpe.

Buvo visokių typų, visokio plauko 
žmonių apgaudinėtoju, bet šiomis die
nomis „Garso“ redakcijoje atsirado že
miausios rūšies išsigymėiis, kuris už 30 
grašių pardavė savo vardą ir sąžinę mū
sų išeivių išnaudotojams Camargo Cas
tro ir lenkui Medzianowskiui.

Galimas daiktas, kad ir p- Zaukai 
už 30 grašių sąžinė pradės griaužti, gal 
ir jį ištiks toks pat Judošiaus likimas.

Įspėdamas išeivius nuo visokių iš
naudok jų, Konsulatas buvo pasiuntęs 
liepos 5 d. raštą, kad „Garsas“ paskelb
tų savo lakiašty, bet mūsų Konsulato 
raštui nebeliko „Garse“ vietas. Tuo pa
čiu metu, mat jis už 30 Judošiškų gra
šių paliko v etą mūsų žmon ų išnaudo- 
dotojams paskelbti toki raštą, kokio dar 
lietuvių kalba niekur ir niekas nebuvo 
atspausdinęs.

Maža dar to, p. Zauka savo ranka 
dar prie tų visuomenės atmatų bjauraus 
darbo pridėjo prierašą, kuris kaip ant 
delno parodo ir paties Zaukos judošii- 
ką darbą.

C. stro ir MiedzianoMSky reagavo į 
Spaigljo iškeltus faktus del nežmoniško 
mūsų žmonių apgaudinėjimo, del netie
sioginės vagystės.

Apie šitas vagystes žino ir S. Pau
lo viešoji ir slaptoji policija, todėl Spaig- 
lys galėjo ir gali drąsiai šitas vagystes 
iškelti.

Nei vieno fakto C. Castro ir Mę- 
dziavowskis negalėjo ir jokiam teisme 
negalės pane gti- Jie atnešė pilną savo 
pamazgų indą ir „Garso“ redakcijoje 
paliejo.

„Garsas“ už 30 grašių tas pamaz
gas padėjo savo laikrašty. Matomai „Gar
so tokia rukšti', tokia skonis, 
daugiausia „Garsui“ 
gauti iš C. Castro ir A/edzianovskio. li
tuos grašius, aišku, 
Castro nei Medžiam,vskis nors ir bjau
riai, bet nemuki rašyti lietuviškai. Čia 
už 30 Judos grašių atėjo jiems pagalbon 
Zauka. Paraše.

Gerai. Paiašėt, bet ar jtikinot bent 
vieną protaujanti žmogų, kad Spaiglio iš
keltų vagysčių C. Castro ir Międzianovs- 
ky kontoroj nebuvo.

Neįrodėt. ir neįrodysite, o turėsite 
palys atsakyti teisme už savo niekšiš
kus darbus.

'lai del C. Castro ir Miedzianovs- 
ky nebe pirmas ir ne paskutinis kartas.

O ka-gi Zauka veiks, už 30 Judo 
grašių pardavęs svetimiems niekšams ir 
savo kaipo žmogaus vardą, ir lietuvių 
Susivienijimo garbę.

Gal ir Zauka 30 graš ų grąžins, 
gal ir už tuos pinigus jo buka sąžinė 
prives ji prie obelies šakos, parodys atei
tis.

Mes laukiam, kad C. Castro ir Mie- 
dzianovsky patrauktų teisman spa glj, 
kad įrodytų viešai, jog jie neišnaudoja ir 
neapvagia žmonių. Kol „Garsas*- su /-auka ir C. Castro su Miedzianowskiu to 
teisme neįrodys, jie visuomenės akyse 
bus vagys.

Zaukai Lietuvos saulė nešvietė ir 
nešvies, nes jis tą pačią Lietuvą bjau
riausiai stengiasi įžeisti.

Be ta dalyvavo Konsulas D-ras P. Ma
čiulis ir Lietuvos Universiteto profeso
rius D-ras Žilinskas

Apsvarsčius mokyklos reikalingumą 
vienbalsiai nutarta Mookos rajone įsteig 
ti lietuvių mokyklą. Šiam nutarimui 
įvykdyti tapo išrinkta Tėvų Komiteto 
vabdyba iš 5 narių, į kurią iėjo Adoma 
Jaruševičius — pirmininku, Antanas 
Juodzevičius — iždininku, Antanas Ser
bentą — sekretorium ir Vincas Svobo- 
nas ir Izidorius Masionis— nariais.

olai Valdybai Tėvų susirinkimas 
pavedė tuč-tu->jau surasti mokyklai butą 
išnuomoti ir aprūpinti mokyklą reika
lingu inventorium ir bendrai kitomis 
įeikineiiėmis, be kurių mokyklos ūkis 
negili apseiti.

Pasibaigus susirinkimui toje pat 
šiaip dalyviai 

1078000
salėje kai kurie tėvai ir 
mokyklos ruik.dams paaukavo 
grynais pinigais.

Auitavo šie asmenys.
Bronius J įdėlis 
Pranas Orlickas 
Antanas Juodzevičius 
Adomas Jaruševičius 
Bolius Bružauskas 
Jomu Stankevičius
Prof. Jurgis Žilinskas 
Jonas Valiukėnas 
Izidorius Masionis 
Viktorija Volekienê 
Sylvia Ribeiro 
Gustavas Vinkšas

Reiškia, pradžiai šiek tiek lėšų yra. 
Šu asmenų pavyzdi paims ir kiti tėvai 
ir in-ikylclą finansiniai sulig išgale su
šelps.

Reikia dar pažymėti, kad šį pirma, 
kilnų kultūros darbą fotografijas apara
tas užfiskavo.

Lieka tik palinkėti Tėvų Komiteto 
Valdyb i sėkmingai darbuotis ir vesti 
mūsų vi tį — vaikus prie kultūros, prie 
šviesesnės ateities.

53000
108000
108000
iosooo
108000
58000

308000
58000
5S000
28000

lOSOOO
5800o

Reporteris.

MOOKOS GYVENTOJO
DOMEI!

žinoma 
rujojo 30 grašių

gavo, nes nei C.

Nuospaudos atgavimo iki Lie 
tuvos nepriklausomybės paskelbi- 
mos.

..GARSUS“ P. P. L. C. CAS
TRO IR C. MIEDZIANOVSKY 

LAIŠKAS IR P. ZAŪKA.

Naujai atsidarnsi Mookoje Aveni- 
Paes de Barros N. 9 kontora ,,A 

gyventoji; patogumo
da
Intermediaria“ 
deliai įsteigė pašto dėžutę, kurios antra
šu visi veltui gali gauti savo korespo 
denciją.

Praneškite savo giminėms ir pažys
tamiems, kad jums rašytų taip:

Brasil, S. Paulo, caixa postai 1016 
pavardė.

Ir jus savo laiškus ir kitokią ko
respondenciją gausite mūsų kontoroje, kai 
po nuolatinėje vietoje — Avenida Paes 
de Barros N.9 greta ru-ų vaistinės (Moj- 
ca).

Ilgai Juda vaikščiojo su 30 grašių, 
niekur nerado prieglaudos, kol nopasi- 
korė.

Zauka nerado tėvynės Latvijoje, ne 
amžina jo tėvynė Brazilija, bet ir kitur 
jis, kaip Juda, neras sau prieglaudos, 
ko) pats likimas jam neatkeršys.

Judos išdaviko vardo iš Zaukos nie
kas nebeištrinsi parsidavė svetimiems pa- 

veidmaimškiausiu budo, užsistoda
mas už tarptautinės masto vagis, lai už 
tokį niekšišką darbą jo paties sąžinės 
kirminas jį ir suėda.

Niekas Judai negrąsino, niekas jo 
nepersekiojo: jis pats pasikorė; niekas iš 
lietuvių ir dabar nei pirštu nepajudins 
prieš mūsų laiką išsigymelj, Zauka, ir 
jo kaip Judos, laukia tiks pat gulas...

Daug kentėję, daug ašarų ir krau
jo pralieję lietuviai pagaliau savo kovos 
tikslą atsiekė. Spauda tapo sugrąžinta.

Bet tas buvo tik pirmas laimėjimas. 
Dar toli gružu n» viskas. Nors spauda 
buvo leista, bet Lietuva po senovei bu
vo rusu valdoma. Net pati spauda tik 
popieryje buvo leista. Tik dideliais var
gais 1904 metų gale pasisekė išgauti 
leidimą spausdinti pirmą Lietuvoje lie
tuvišką laikraštį „Vilniaus Žinias“.

Atgavę spaudą lietuviai toliau pra
dėjo kovoti del savo teisiu dar su dides
niu pasiryžimu. Ta kova turėjo pasibaig
ti tik tuomet, kuomet bus atgauta pilna 
Lietuvos nepriklausomybė.

Prie tos kovos prisidėjo tuomet vi
si Lietuvos luomai. Nebuvo tuomet kito
kių žmonių, kaip tik lietuviai. Vieninte
lis obalsis — „lietuviai Lietuvai*'. Ir dė
ka tam dangus pradėjo blaivėti.

Št i 1905 m. Lapkričio m. 21 ir 
22 d. įvyksta didelis lietuvių suvažiavi
mas Vilniuje, kuris vėliau gavo Didžiojo 
Vilniaus Seimo vardą.

j šitą Seimą suvažiavo apie 2000 
atstovų iš visų Lietuvos kampų, iš su
lenkintų kraštų ir net iš įvairių Rusijos 
miestų, kur tik gyveno didesnis lietuvių 
skaičius. Tame suvažiavime dalyvavo vi
si, kaimiečiai, darbininkai, šviesuoliai, 
kunigai. Tai buvo tikras lietuvių tautos 
atstovų suvažiavimas, kuris ir patiems 
dalyviams padarė labai didelio įspūdžio. 
Visi matė ir jautė, kad tai yra ilgai 
kentėjusio?, daug vargusios, daug paže
minimų pakeltosios tautos Suvažiavimas. 
Atrodė," kad štai, pagaliau, nukrito ver
gijos ir paniekinimo pančiai, kuriuos 
lietuvių tauta tiek metų buvo nešiojusi.

Daug buvo nutarta, daug ir gyve
nime tapo pravest i, bet kova neaušto 
jo. . . .

Atgavę šiek tiek laisvės lietuviai 
pradėjo nagrinėti ir politinės nepriklau
somybės klausimą.

Metai slinku. Nuo Seimo jau praėjo 
beveik 10 metų. Bet štai užėjo Didysis 
karas. Nors jis Lietuvai padarė daug 
nuostolių, ners ekonominis gyvenimas 
del jo suiro, tačiau lietuviai ir jį išnau
dojo savo tikslams.

Kuomet rusai tapo sumušti, kuomet 
vokiečiai mažti kreipė dėmesio į vietos 
politini gyvenimą, lietuviai susiorgani
zavo ir pradėjo veikti. Ir štai 1917 met. 
rugsėjo 11 d. Vilniuje įvyksta lietuvių 
konferencija, kurios svarbiausias uždavi
nys buvo — padaryti nutarimą, kuriuo 
einant Lietuva turi būti nepriklausoma, 
demokratiškai valdoma valstybė su sos
tine Vilniumi.

Jvykdinimui to nutarimo gyveni
mai! buvo išrinkta Lietuvos Taryba, ku
ri penkiems mėnesiams praslinkus ir 
paskelbė visam pasauliui, kad Lietuva 
yra nepriklausoma valstybė.

Ir t ip kova pasibaigė, tikslas liko 
atsiektas.

Dab -.r klausima5: kieno dėka tas 
viskas atsiekta? Atsakymas aiškus — 
vien tik lietuvių darbštumo ir pasišven
timo dėka. Jei lietuviai tuomet nebūtu 
pasišventę tam darbui, jei būtų nustoję 
darbštumo, tai aišku, kad numatyto tiks
lo nebūtų atsiekė. Tokiu būdu čia yra 
dar vienus pavizdys,. kaip mes, lietuviai 
— išeiviui, turime dirbti, kad savuosius 
tikslus atsiekti.

Tik nėr pasišventimą ir darbštumą, 
tik per vienybę gulime eiti prie geres
nės ateities.

.St. P.

ėiu PAIESKOIIMAS

Pasirodžius „Lietuvio Brazilijoj“ 
(N. 25) J. Spaiglio straipsniui „Išnaudo
tojų gauja“, kuriame buvo nurodytakai- 
kurios padarytos šunybės ponų L C: 
Castro ir Miedzianovsky kontoros, tie 
ponai reagavo, parašydami „garsų“ sa
vo atvirą laišką tam pačiam Spaigliui, 
kurį su savo irgi „garsiu“ prierašu pa
talpino p. Zauka savo redaguojamai» 
laikrašty „Garsas-* 24 Nr.

Prieš atviru laiškų rašymą ir jų tal
pinimą laikrašty nieko ’ neturim, jei tie 
laiškai turi tik asmenini arba nors irvisuo 
meninį, bet neišeinantį iš padorumo ribų, 
pobūdį.

Perskaičius gi tų ponų atvirą laišką 
gaunasi įspūdis, kad jį rašė žmonės ar 
nepilno proto, ar visai sąžinės nustoję, ar 
visai netekę gėdos, ar su pilna sąmone 
pasityčiojimui bendrai iš visų lietuvių iš 
Lietuvos.

Ir iš tikrųjų. Paimkim tik kai ku
riuos tame laiške išsireiškimus: „atvažia
vai iš Lietuvos išbadėjęs...-' „nekišk 
išalkusio savo kiauliško snukio..." 
„pašvinkęs mėšlu dar iš tavo kraš
to...“ ir t. t. Ar nėra tai pasityčiojimas 
iš mus lietuvių? Ar nėra tai užgavimas 
mūsų tautiškų jausmų? Ar nėra tai pra
vardžiavimas bendrai Lietuvos kokiu tai 
badaujančiu ir dvokenčiu kraštu? Nes 
išeina, kad tas, kuris atvyksta iš Lietuvos 
yra išalkęs, išbadėjęs ir prašviukęs mei
lu.

Ir nežiūrint ta visgi p. Zauka rado ga
limu tą laišką, tą pasityčiojimą iš lietuvių 
dėti savo laikraštin.
Ponas Zauka kur dingo tas tavo lietuvio 

vardas9 Kur tavo sąžine pasidėjo? Ne
jaugi kaip Juda už 30 grašių pardavei į 
lietuvius tokiems ponams, kaip Castro ir 
Miedzianovsky, kurie netik kad išnaudo
ja mūsų brolius (išnaudojimo faktus pats 
gerai žinai ir savo redakcijoj, manau, tu
ri daug skundų ant tų ponų), bet dargi 
drį-ta viešai mus šmeižti. Juk gerai žinai, 
kas yra tas ponas Miedzianovsky ir jo 
sėbrai. O gal norėjai pasitarnauti Lietuvių 
Susivienijimo Sąjungai, kurios organo re
daktorium esi, kad gavus iš jos lauru vai
niką? Kaip ten bebūtų, ponas Zauka, bet 
ž-nok, kad užsipelnei išsigimėlio ir parsi
davėlio vardą Gaila, kad esi „Garso“ re
daktorium, kad užimi at-akomingą vietą. 
Nuoširdžiai norėčiau tau, ponas Zauka pa
linkėti — pardavęs lietuvius pri-idėti prie 
tų tavo užtariamų ponų kompanijos, nes 
jiems toks išsigimėlis lietuvis yra reikalin
gas.

Jei, ponas Zauka, dar save vadinti 
lietuviu, tai dedamas tokį šmeižtą ar pa
galvojai, kad ir pats tuo pačiu esi apš
meižtus? neatkreipei dėmesio, kad tas tai
koma ne vien į Spaiglį, bet į visus lietu
vius?

Bet tiek to... Grįžkim prie atviro 
laiško.

J. Spaiglys „Lietuvy Brazilijoj“ mes
tus ponams Castro ir Miedzianovsky ap
kaltinimus parėmė faktais, nurodydamas 
nuskriau-tųjų lietuvių pavardes ir pada
rytus žmonėms nuostolius. Bet kaip pasi
teisino tie ponai? Be koliojimosi nė vieno 
žodžio apie savo pasiteisinimą. Tiesa, jie 
rašo: „mano (kieno? Castro ar Miedzian’v 
skio?) vardas dar nesuterštas policijoj ." 
bet kas tam gali patikėti? Mums gerai ži
noma, kad birželio m. 13 d. yra užvesta 
kriminale byla apie tuos ponus policijoj 
kaip tik žmonių apgaudinėjimo reikalu ir 
gal netolima jau ta diena, kada Teismas 
padarys savo sprendimą pritaikindamas 
jiems tam tikrus Baudžiamojo Kodekso 
straipsnius.

Bet kas tuomet bus su ponu Zauka?
L. C. Gastro ir Miedzianovskio ne- 

ekultūringą vietomis tiesiog šlykščią lai
kraščio formą paliekam jiems patiems ir 
toliau puoštis," kaip savo „kultūros“ it 
„išauklėjimo“ pažiba.

Prašoma pranešti kur randasi 
Vladimiras Bialka. Paskutinį laiką 
gyveno Ribeirão Prėto. Jo ieško 
tėvas gyvenas Villa Alpina, correio 
Prudente, S. Paulo.

Išeivis.

TAUTIEČIAI

Skelbkitės tik „Lietuvis Brazilijoj"
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1) „Pietų Amerikos Lietuvis“ 
bankrutavo. Iš p tikimų šiltinių suži
nojome, kad p. Kiršteino leidžiamas lai 
kraštis A. L.“ galutinai subankruta
vo. Jau šios sąvaitės numeris neišėjo. 
Turi skolų apie 13:000$000. Rinkėjui B. 
Sukeviėiui alga irgi nesumokėta. Kaip 
girdėt ir Redaktorius p. Majus taip pat 
atlyginimo negavo.

2) Prof. D-ras Žilinskas vakar 
išvažiavo Lietuvon. Linkini ponui Profe
soriui lai rangos kelionės ir sugijzus Lie
tuvon neužmiršti mus lietuvius Brazilijoj.

3) Atvyko į São Paulo naujas 
vargoninkas lietuvis. Praeitą sąvaitę 
atvažiavo iš Lietuvos vargoninkas, kuris 
mano vargoninkauti lietuvių parapijos 
bažnyčioje ir sutvarkyt b žnytinį chorą.

4) Atvyksta muzikas Antanavi
čius. Liepos m. pabaigoje atvyks į S. 
Paulo muzikas Antanavičius, kuris ma 
no organizuoti didžiulį lietuvių orkes- 
tą ir chorą.

5) Kontoros patrauktos atsa
komybėn. Iš oficialiu šaltinių sužino
jome, kad birželio tn. 13 d. laivakorčių 
ir žemės p irdavimo kontoros: Castro ir 
Miedzianowsky, Kiišteino, ir kitų pal
iaukis atsakomybėn už lietuvių išei
vių apgaudinėjimą ir išnaudojimą.

6) Nauji lietuviai išeiviai. Pe
reitą sąvaitę atvyko į S. Paulo naujų 
išeivių lietuvių sulig imigracijos biuro 
pranešimu apie 60 asmenų. Baugiausia 
— sodžiaus darbininkui iš Š'.ulių ir Ro
kiškio ap kričių.

Red. pastaba. Vėliau skelbsim 
laikrašty naujų atvykusių lietuvių p - 
vardes.

7) Lietuvių mokykla. Liepos m. 
7 d. Tėvų susirinkimo išrinkta Tėvų 
Komiteto Valdyba jau pasirašė lietuvių 
mokyklai buto nuomos sutirti. Baldams 
medžiaga irgi jau nupirkta. Tokiu bū
du mokykla greitai pradės veikti.

,, Lietuvio Brazilijoj ° 
Redakcijai,

Gerb. Ponas Redaktoriau,
Prašau patalpinti mano laiškelį Jū

sų laikrašty „Lietuvis Brazilijoj“.

Praėjusiam nr. 24. „Garso“ pers
kaitęs parašytą laišką Castro ir Medzi 
novskio J. opaigliui, labai pasipiktinau jų 
rašymu, kadangi jie neatsako į Spaiglio 
nurodytus faktus, tik neigia visą lietuvių 
koloniją ir niekina lietuvių tautą kolioda- 
mi visokiais žodžiais. Mūsų redaktorius p. 
Zauka , Garsą“ redaguodamas sakosi, kad 
yra tikrai lietuvis, jis tapo išrinktas mūsų 
visų Susivienijimo lietuvių sąjungos na
rių redaguoti laikraštį. Taigi draugai, vi 
si perskaitę tą Medzinovskio lai-ką ir 
Zaukos prierašą tarkim visi vienu žodžiu: 
šalin p. Zauką iš lietuviu tarpo. Eik ge
riau tarnaut pas Medzinovski ir padėk 
jam daugiau išnaudot mūsų lietuvius Bra
zilijoj.

Aš pareiškiu griežtą protestą prieš 
Zauką ir prieš tokį laišką ir manau, kad 
kiekvienas mūsų draugijos narys pa-a 
kys tą pat.

Šalin lietuvi i vard > niekintojai iš 
lietuvių tarpo, eikit niekšams tarnauti.

L. Susivienijimo Brazilijoj narys. 
(parašai seka). 8-V11-1929 M- oca.

SKAITYKITE IR PLATINKI
TE .LIETUVI BRAZILIJOJ!1

„Lietuvis Brazilijoj“ pavieniais nu
meriais g- Įima gauti 8. Paulo mieste:

Bom Retyro Rajonas
Rua Jose Paulino nr. 123 

Elias Casoy krautuvėj 
ir Luz St įlies knygyne.

Miesto Centre:
Pas laikraščių pardavėjus: ties 

Centraliniu paštu, palei laiptus prie 
įėjimo į paėią.

Largo São Bento pas pardavėją.
Largo da Sė pas pardavėją, ant 

kertės, kur sustoja Mjcos ir Braz bon- 
dės;

Mokoje:

1) . Juodzevičiaus krautuvėje.
Rua Imbuaba nr. 22

2) . Podolskio Vaistinėje
A v. Paes de Barros nr.Jll

Vilioję Bella

Pas Joną Vygelį.

I A p t i e k a ®
| „MUNICIPAL“

I
Aptiftkos įvairios prekės, $

cheminiai isdirbiniui, mini- ©
ralu vandene, parfumerija S
vietos ir užsienio isdirbiiro $

A. Gorenšteinas. g

Rua Barão de 36 Itupe- g

tininga. ©
r^eief.4.-7757'1 ®I

Santa Anna priemiesty

Pas Juozą Žemaitį Rua Alfredo 
Pujol nr. 116.

Taipgi visada galima gauti redak
cijoj: Rua Visconde ue Parnubyba 330-E

REIKALINGI LAIKRAŠČIO 
PLATINTOJAI.

Kituose S. Paulo priemleščiuose: 
Lapoję, Villa Anastasio, Santo Amaro, 
Belem ir Penha.

Taipgi reikalingi platintojai mies
tuose: Rio de Janeiro, Santos, Ribeirão 
Preto, Cravinhos, São Carlos ir Curity- 
boje. Kas tai gal'tų apsiimti administro, 
cija kviečia atsiliepti, nurodant kokį eg
zempliorių skaičių reikalinga pasiusti.

Platintojai gauna nuošimčius nuo 
parduotų numerių.

Taipgi reikalingi prenumeratos 
„Lietuviui Brazilijoj“ rinkėjai

Visi kas surinks 5 prenumeratorius 
iki šių metų galo g. us dovanų 1930 
metų „Lietuvio Brazilijoj“ kalendorių, 
kuris šiemet bus išleistas labai įdomus.

Pusei metų prenumerata kainu ji 
78000. Pinigus ' siusti apdraustais arba 
įvertint ils laiškais, nurodant užsisakiusio 

vardą ir pavardę ir tiksli; adresą, laiš
kus taip edresuot:

Jornal „Lietuvis Brazilijoj' 
Rua Visconda de Parnahyba 330-E 

S. Paulo

Ponai „Garso’’ Redak
toriai!

Duokite faktų!
1.) Jūs rašot:' „jau atkvietėt buri 

juodvarnių, kurie čiulptų mūsų sunkiai 
uždirbtus reisus. „Garso“ 24 N. Pasaky
kit, kokius juodvarnius? Išvardinki! jų var
dus. Kas juos kvietė ir kada?

Liepos 14 d. šventė.

Pranešimu iš Ptrazburgo, ten mies
to valdyba nutarė švęsti Bnstiljjos paė
mimą ir pirmos respublikos paskelbimo 
dieną Liepos 14. Tam tikslui net asig
navo pinigus. Įdomų tas, kad komunis
tu atstovai ir pats miesto „Meras" taip
gi Komunistas, protestavo prieš šį nuta
rimą.

—o —

Sudegė žmonės.

Liepos 9 d. naktį Paryžiui ugnis 
sunaikino vieną didolj viešbutį. Visiš
kai sudegė savininkas, jo tėvas ir 2 sa
vininko sūnai.

Arkeologiniai radiniai Eigypte.

Netoli Beiruth francūzų profesorio 
Snuffer ekspedicija surado toblyčias ir 
indus prie kurių melsdavosi eigiptėnai 
prieš 2.000 metų. Tai svarbiausts pas
kutinių metų aikeologinis radinys.

—o—

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
P. VI. Eid rigevičiui. Tamstų- 

atvirą laišką p. J. Žakevičiui gavome, bet 
laikrašty netalpiusim. Mūsų manymu eiti j 
polemiką su tokiu žmogumi, kaip J. Ža
kevičius, nesudaro garbės, tuo labiau, kad 
jis savo atviram laiško patalpintam „Gar
se“ turbūt ir pats nežino, ką norėjo pa
rašyti.

Antrą Tamstos laišką p. Zan- 
kai irgi netalpinam, nes vis vien jį tuo 
nepataisysi. Mat jau jo yra tokia „natūra“ 
kitus šmeižti, o save vadinti darbininkų 
„globėju“, nors darbininkai iš jo neturi 
jokios naudos.

P. Z. Paskakuliui. Pinigus ga
vome. Ačiū. Laikraštį siuntinėsim. „Pietų 
Amerikos Lietuvį“, daugiau Tamsta ne
gausi!, nes jis jau galutinai subankrutavo. 
Parašykit ką nors iš vietos lietuvių gy
venimo, už ką mes busime Tamstai labai 
dėkingi.

Lietuviui. Tamstos straipsnį „Quo 
vadis“ šitame numery del vietos stokos 
laikrašty nepatalpinom. Sunaudosim kiek 
vėliau

P. Stumbriui. Tamstos rašinį apie 
p. Thime darbus ir jo duodamus skelbi
mus laikraščiams provokuojant lietuvių 
koloniją laikrašty’ nedė-im. Jei jis užsto
ja tas kontoras, kurių šunybes mes bu
vome iškėlę savo laikrašty, tai tas yra 
pareiga: mat jis advokatas. Bet, kaip gir
dėjome. jo tuos šlamštus ne visus redak
cijos priima, nors jis siūlo ir brangiai ap
mokėti.

2. ) Jūs sakot: „dar neįsleigėt mo
kyklos, o jau fašistukus mokytojus parsi
gabenot (N. 24). Susimildami, būkite at 
viresni paskelbkite tų mokytojų pavardęs.

3. ) Toliau raš t: „jau parsikvietė, 
įvairias komisijas lietuvius kolonizuoti ne. 
gyvenamose pelkėse ir pinigus sau į ki. 
senes pylti.1 Čia irgi būkite atviri ir pa 
sakykit, kas tas komisijas kvietė?

4. ) Jūs tvirtinai: „J. Spaiglys ir 
-paiglininkai.. reklamuoja dar nešva
resnes kont >r.:s ir su jomis biznį varo". 
Būkite nuoširdūs ir paskelbkite visuome
nei, kokias komoms J. Sp. ir Sp-kai re
klamų'ja it kokį s i jomis bizni vara

Jei tai, ponai „Gnso“ redaktoriai 
nepadarysite, jei tu s „fiktns“ nepaskel
bsite, tai būsite melagi ii ir provokato- 
ri>-i.

Reikia visuomet operuoti faktais, 
bet no tuo kas ant seilės papuola.

„L. Br.“ bendradarbis.

Suėmė komunistus.
Bulgarijoj, kalnuose ties Lulin po

licija suėmė 80 komunistų, kurie slap- 
tamo susirinkime ruošė planą genera
liniam streikui Rugpjūčio 1-ai dienai. 
Tą dieną komunistai ruošia padaryti 
generalinį streiką visame pasauly.

—o—

Sprogimas latve.
Ties Cadiz ivyki ispanų laive „Millet" 
sprogimas. Iš komandos 6 užmušti ir 6 
sužeisti.

Statyba katedros truko beveik 600 
metų ir tik šiemet užbaigta.

Pradžioje 14 amžiaus Prancijos ka
ralius Karolis IV perkėlė savo gyvena
mą vietą j Pragą tikslu čia padaryti 
antrą Paryžių. Tarp kitų jo planų buvo 
sumanymas pastatyti Pragoję katedrą. 
Tam tikslui jis pasiuntė su planais ar- 
kitektorių Mathias de Arras. 1344 me
tais Karolis IV padėjo kestinį katedrai 
akmenį.

Katedra turėjo būti 120 metrų il
gio, 60 pločio su penkiais bokštais Ir 
labui gražiam stiliui.

Bet netrukus Mathias mirė ir dau
gumoje žuvo planai. Vėliau pasiėmė sta
tybą vokiety» Peter Parler, bet jau su
lig savo planu, grynai gotyško stiliaus. 
Mirus Parleriui darbą tęsė jo sūnus. 
Kilus religiniam karui Johan Hus’ui 
vadovaujant, ka edros statyba sustoju vi- 
s m šimtmečiui. 1539 metais pradėjus 
d.rbus, ugnis sunaikino didesnę pa
rengiamų darbų dalį ir vėl statyba >.us- 
s -jo. Po to pradėjo statybą du vokie
čiai arkitektori.ii ir pastatė beveik svar
biausi bokštą. Bet kilus Trisdešimt 
Metu Karui, darbai vėl sustojo.

Visi eilė karalių po to pradėdavo 
darbo tęsinį, vienok atsirasdavo kliūtys 
ir sutrukdydavo.

Ir tik šiemet jau tikros Čekijos 
vyriausybei pasisekė darbus baigti. Ka
tedra vadinasi šv- Veit’o vardu. Jos 
bokštai ankštesni už Hratczin stiebą, ką 
miesto centre. Grynai g tiško stiliaus. 
Užbaigus š'ą statyba viso miesto gyven
tojai reiškia nepaprasto džiaugsmo. Ka
tedros pi šventimas įvyks šį rudenį.

Lietuvos Konsulatas S. 
Paulo igijo žemės skly
pą lietuvių mokyklai.

gių metų Liepos 9 dieną Lietuvos 
Konsulas Brazilijoj. D-ras Petras Mačiu
lis gavo oficialų raštą iš P. Radiono 
Podolskio, kuriame pranešama, kad lie- 
t >vių mokyklai yra paskirtas Villoj Bella 
žemės sklypas veltui visam laikui. Grei
tu laiku bus padaryti ir vi-i notarialiniai 
dokumentai.

Nors Rodion Podolsky nėra lietu
vis, bet ponui Matui Ivanauskui, kuris tą 
vilią reprezentuoja, išaiškinus jam lietu
vių kolonijos kultūrinį stovį, jis sutiko 
lietuviams padėti ir žemės sklypą 15x50 
metrų gan geroje viet jo paaukavo.

Kaip teko patirti, Lietuvos Konsulą- 
tas, gavęs notarialinius dokumentus, tuo
jau imsis mokyklos statybos darbo, kad 
jau ateinančiais metais Vasario 15 dieną 
padaryti tos mokyklos pašventinimą ir 
atidarymą.

Manoma pavadinti savo nuosavą 
mokyklą Lietuvos Didžiojo kunigaikščio 
Vytauto vardu, nes ateinančiais metais 
kaip tik sueini 500 metų jubiliejus uuo 
to kunigaikščio mirties.

Vilioję Bella jau yra daug lietuvių 
įsigiję žemės sklypų ir todėl ateity ten 
susidarys gan nemaža lietuvi; kolonija ir 
jau turės savo nuosavą mokyklą.

3
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NEPAPRASTA BYLA ČE
KOSLOVAKIJOJ

Žmogaus mėsa, sako, 
ypač išvirta ar paspirginta.

Pasirodo, k-.d žmogėdzių 
ne tik Afrikoje ir Australijoje; 
ir Europoje, ir ne kur nors apie Uralą 
ar Kaukazą, bet pačiame Europos vidu
ry. Žinia apie žmogėdžius Europoje jau 
prieš dvejos metus apl-kê visus kraštus, 
bet visos baisenybės paaiškėjo tik šiomis 
dienomis.

Gegužės mėn. 22 d. K; šau mieste, 
Čekoslovvkijoj prasidėjo didelė tų Euro
pos žmogėdžių byla. Kaltinamųjų suole 
atsidūrė visa vietos čigonų kolonija.- Visi 
tie čigonai kaltinami tuo, kad žudydavo 
žmones ir valgydavo nužudyt >jų mėsą. 
Teisme paaiškėjo šiurpi tiesa. Kaltina
mieji prisipažino, kad žmogieną valgę 
iš bado, sako, ji buvusi skani, ypač iš
virta ar paspirginta.

Kaltinamų žmogienos ėdimu yra 
19 čigonų; ju tarpe dvi moterys, kurioš 
gamindavo iš žrnogien s maistą. Žmones 
žudydavo tik gaujos dalis, o plėšimuose 
dalyvavo visi. Lav nūs išdarinėdavo ir 
virdavo tik moterys, o v. Jgydavo visi; 
ir seniai, ir vaikai, ir vyrai ir moterys. | 
Žmonių žudymu kaltinamieji čigonai 1 
užsiėmė j u keletą metų. Iš viso jie nu- | 
žudė ir suėdė keliolika ' žmonių. Tačiau, 
visas nusikaltimas išėjo aikštėn pas
kutiniu laiku. I

Centro de Autos Usados
SI MEKSIKOS REVOLIUCIJOS 
b AUKOS

skani,

esama 
jų yra

Kaltimmiui sius teisia prisiekusiųjų 
teismas. Surašant kaltinamąją medžiagą, 
buvo sunaudota 450 ki'ogramų popierio. 
Liudininkų iššaukta apie 100, daugiausia 
čigonų, bet su jais sunku susikalbėti, 
nes m<ka tik čigonišk i ir kiek vengriš
kai. Del to teismui teks šią nepaprastą 
bylą nagrinėti gana ilgai.

Turi visada pardavimui Ford ir Chevrolet karus žmonėms ir pre. 
kinius sunkvežimius

Kainos nuo 6ŪOSOOO
Pirkite prekinį automobilį, visada gausite pelningą darbą 

Parduodame ir iš mokėtinai.

Rua Arouche nr. 7 A. S. Paulo
Telephono nr. 4-0214

4ooo žuvo, 11,ooo sužeistų, mate
rialiai nuostoliai siekia 5o,000,000 
dolerių.

Meksikos karo departamentas pas
kelbė naminio karo, kurs prasidėjo š. m. 
kovo 4 dieną, pasėkas. Trumpai suglau
dus jos taip atrodo: 4,000 žuvusių, 11, 
000 sužeistų, materialių nuostolių žaliai 
padaryta 50,000,000 dolerių sumoje. Vien 
geležinkelių atstatymams atsieis 10,000, 
000 dolerių.

PAVASARIS.

Po ša1 tos žiemužės, 
Po speigų didžių, 
Saulutė sužibo, 
Ir ramu gražu.

V

Lietuviams Žinotina
Si mėnesi VILLA ZELINA pradeda sklypų pardavimu. Kaip teko 

patirti'svetimtaučiai jau iškalno registruojasi, kad užimti viloj geres
nes vietas. Galima manyti, kad mūsų žmonėms susivėlinus, teks ten
kintis blogesniais sklypais.

Visi lietuviai, norintieji VILLOJ ZELINA sklypus užsipirkti ir ne
likti paskui kitų, gali registruotis ,,Lietuvis Brazilijoj“ redakcijoj Rua 
Visconde de Parnahyba N. 330-E, toj pat gatvėj, kur Imigracija. Regis
truotis galima dienos metu ir vakarais, kasdien iki 8 vai. vakaro V si 
užsiregistravusieji išanksto iki dienos atidarymo sklypų pardavimo, tu
rės galimybės užimti Villoj Zelina geresnes, artimesnes vietas. Norin
tieji gali jau dabar išanksto apžiūrėti ir sklypus vietoje.

UŽENTEitESUOTI FASISKUBINKIT.

Paukšteliai sodneliuos 
Lizdus sau dabin; 
Seselės darželiuos 
Lyseles gamin.

Pievos jau žaliuoja, 
Miškai oš’ linksmiau, 
Rasa sidabruoja 
Rytais vis daugiau.

Broliukai linksmučiai 
Aria, sėja jau, 
O derlinga žemė 
Duos vaisių tuojau,

Ir visur tik mirga, 
Sodnuos ir laukuos... 
Bitės paukščiai Čirba — 
Kavojas žieduos.

O! kaip tenai linksma, 
Kaip ten malonu!... 
Toj mūs tėviškėlėj 
Kaip ramu, ramu..

St. Krasauskas.

J' V. Tėvūnas

Vargai dėl meilės
Pietus pasigaminę ir pasi tiprinę 1 

tą dieną nieko jau nebedirbome, vien lik 
ilsėjomės ant žolelės sėdėdami miško pa
vėsyje ir gėrėjomės gilintis grožiu; ta 
diena buvo mūsų laimės šventė.

Atėjo ir naktis, o mes d r lauke 
sėdėjome ir kalbi-jomėsširdį žavinančiais 
žodžiais, kalbėjomės apie savo gyvenimo 
tikslą ir apie savo ateitį. Tarėmės susi
taupyti kiek pinigu, išvykti I ui- į dide
li mie-tą ir ten užimti kokią tarnyste, 
kad ir valdiškoje įstaigoje ir gyventi 
sau laimingai. O po mano tėveliuko mir
ties tikėjomės grįžti į tėvelio rūmus ir 
paveldėjus jo didžiulį turtą tikėjomės 
visu menės labui padaryti daug gero.

Toj mažoj grjtelėj išgyvenome su 
Albertu laimingai apie tris metus, dir
bome miške ir kitur ir uždirbome ne
blogiausiai, išpradžių buvo kiek sunko
ka, gaudavome gerokai nuvargti, bet vė
liau pripratom ir nuovargio nejautėm ir 
buvome patenkinti, nes lygiai abu my
lėjome triūsą ir vargų nebijojome. Džiau
gėmės visados savo meilės žiburėliais 
besigėrėdami, džiaugėmės vienas kitu ir 
buvome labai, Lb i laimingi.

Ir šiandien atmenu; mes toj grįte- 
lėj apsigyvenome liepos mėnesio pirmą 
dieną, nuo tos dienos prasidėjo mudvie
jų nevaržomoji 1 imė, nuo tos dienus 
pamylėjome tą ramybių kupiną bakūžė
lę, tad kitaip atsidėkoti likimui nesuge
bėjome kaip kas met tą dieną iškilmių 
gai všęsti.

Tais metais ji p' s.itdkė kaip tik 
sekmadienio dienoje. Šeštadienio vakare 
ankščiau grįžome nuo darbo, priskynė- 
n.e dailių gėlių, triobelę išpuošėm kaip 
įmanydami ir kaip sugebėdami ir vėliau 
mes patys taipgi prsipucšėm švariais 
rūbais, ir laukėm rytojaus dien- s.

Sekmadienio rytą, vos s.ulurė pa
sirėdė, mes atbudom ir pilni džiaugsmo 
sveikinom vienas antrą ir buvome lai
mingi kaip niekados.

Lauke gamta tą dieną buvo labai 
puiki; pasidžiaugę savo trobele ir padė
koję vienos antram už prabėgusį meilės 
grožį, skubiai valgėme pusryčius ir ru .- 
šėmės pasivaikščioti.

Kaip ilgai buvau be sąmonės, neži
nau. tik atsibudusi supratau jog esu li
goninėje... ten ir tėveliuko balsą paži
nau. .

Iš kiemelio išėję pažvelgėm lig su- 
sitaię į savo bakūžėlę ir iš mudviejų 
sielos veržėsi kažk s tokio nesupranta
mo; dėkingi buvome tai bakūžėlei, kuri 
mums tris metus t -ikė daug laimės.

Kiek pasivaikščiojus, prie pat miš
ko ant pievelės atsisėdom. Ir čia pradė
jom kalbėti apie naujus klausimus. Aš 
tuomet tariau:

— Albėrtuti, man taip gera su ta
vim gyventi, taip esu tau dėkinga, kad 
išgelbėjai mane iš tėvo nuobodžios ma
lonės, jau tris mitus išgyvenome, o aš 
vis negaliu atsidžiaugti tavimi. Tik ret- 
kiučiais užeina man mintis ir klausiu 
saręs: „argi visados gyvensime vieni? 
Albertas mano suprato, tad pradėjome 
kalbėti apie kūd kių auginimą ir jų auk
lėjimą. Ir turiu tau. sūneli, pasakyti, kad 
ten tą dieną aš likau tavo motina, o 
Albertas tavo tėveliu!..

Buvome nepaprastai laimingi, tik 
gaila, kad džiaugtis tąją 1 ima jau 
mudviem neteko: ta valandėlė laimin
giausioj'. gyvenime buvo paskutinė va
landėlė.

Pritrūko Leonorai kvapo, prisimi
nimai gnybo gausiai širdį, ji valandėlę 
tylėjo, o Vytutis į ją liūdnai žiūrėjo, 
gailėdamas, kad neturi tėveliuko. Leono
ra kiek atsikvėpusi pasakojo toliau:

Saulutė buvo jau pasikėlusi aukš
tai ir stipriai kaltint pradėjo pasikėlė
me mudu nuo vietos ir ėj ime i dides
ni pnvėrį su tikslu dar pasėdėti po dide
liu medžiu.

Bet staiga išėjo iš miško nepažys
tamas žmogus, prisiartino pie mus ir no
rėjo už vest kalbą.

Mulu su Albertu pašokome iš vie
tos ir norėjome eiti į savo bakūžėlę, bet 

i nesuspėjome, net šis žmogus žaibo grei
tumu svistelėjo iš boukutės s kyščius į 
mano akis, aš suklykiau nesavu balsu 
nes skyšči i pekliškai degina, ir išgirdau 
netolimoje ke'is šūvius, jutau, k ip nu
virto kažkas po mano kojų ir aš skaus 
lull bei b i am išgąsčio nugalėta susmu
kau kniūpsčia ir j u nieko nejutau dau
giau...

Jaučiau tik kad mano tėveliukas 
verkė, it kūdikis, bet aš už baisią skriau
dą man p įdarytą nemokėjau dėkoti ir 
nemokėjau atleisti, nes jis buvo, lyg pa
matą išgriovęs vLą mano laimužės bokš
tą, jis suardė del tuščios savo garbės 
mano džiaugsmingąjį gyvenimą, tik aša
ros sunkėsi man iš akių.

Iki išgydė, sūneli, gulėjau ligoni
nės patale net keli, mėnesius, atsibodo 
man ten labai, aš troškau ko veikiau pa- 
siliuosuoti ir eiti savo Alberto gyvo ar 
negyvo ieškoti, bet iki galutinai nepas- 
veikau neleido manęs.

Ku ant t gydytojas pranešė, kad esu 
jau visai sveika, meldė mano tėveliukas, 
k d grįžčiau į jo rūmus, bet aš atsisa
kiau nuo jo malonės. Siūlė tėveliukas 
man ir pinigų del pragyvenimo, bet aš 
ir to atsisakiau, prašiau tik gydytojaus, 
kap paliuosnotų mane, kuomet nebus tė
veliuko prie manęs, nes troškau, kad jis 
nematytų kaip išnyksiu iš čia, nes nega
lėjau jo balso girdėti.

Ačiū jam, jis mano meldimą išklau
sė, išleido mane nakčia iš ligoninės, kad 
niekas nematytų. Jis išvedė mane antžvi-į 
rooto kieto vieškelio, įdavė man savo laz
dą, kurią š tai ir dabar tebeturiu, įdavė 
truputį pinigų svarbiems atsitikimams, už
kabino terbą ant kaklo, kur galėčiau gau
tą žmonių pasigailėjimą paslėpti.

Atsisveikinau su gydytoja ir išėjau...*

Kuomet išgirdau čiulbančius paukš
telius ir medžių ošimą, supratau, juk jau 
rytas ir juk esu patekusi miškan, tad gal
vojau į kur galėčiau pasukti, kad kokiu 
nors būdu papulti į tą vietą, kur dabar 
esame. Aš troškau ateiti į tą pušinėlj ir 
surasti nebegyvą savo Albertą ir ant jo 
lavono beverkiant numirti. Bet klaidžio-
jau veltui... Susiekdavau kelyje ir žmo
nių, jų klausdavau, bet niekas tokios vie
tos nežinojo.

Galų gale kaž kaip nuklydau nuo 
vieškelio, eiti buvo labai sunku, tankiai 

turėjau pargriūti patekdama ar j duobę, 
ar ant kapsto, o vėliau ir visai kelio ne
tekau; ėjau per dirvas ir pievas...

Rudens laikas buvo šaltas, lietas 
dulkė, aš visa peršlapusi virpėjau..'

Klajojau, laukiau kokio žmogaus 
malonės, kad išgelbėta mane iš sunkios 
padėties, bet veltui, laikas slinko, aš var
gau nesuprasdama ar diena ar naktis, o 
žmonių niekur nesutikau.

Galų gale kažką įsisvajojusi nejutau, 
kaip patekau į kaž kokį liekną, kojospa- 
sinėrė vandenyje, aplinkui mane visur 
buvo klampu, sužėlusios žolės pinto liu
ko, jau nebežinojau net iš kurios pusės 
atėjau.. O vietoje stovėti buvo pavojinga 
nes kojos smego vis giliau ir giliau. At
sidaviau likimui pamanydama, kad gyvy
bė. nėra jau taip brangi man laimės ne
betekusiai, pasiskyriau vieną kryptį ir tie
siog žengiau drąsiais žingsniais į priekį.

Toj valandytėj pasigirdo tolimas 
mergaitės balsas:

— Sustokit tamstyte, prigersite, eže
ras čia!

Aš krūptelėjau ne dal mirties pavo
jaus, bet del netikėto mergytės šauksmo, 
ir staiga sustojusi atsigręžiau į tą pusią, 
iš kur balsas atplaukė pas mane.

— Eikit, eikit tiesiai į mane — vėl 
pasigirdo tas pats švelnusis mergytės bal
sas, aš paklausiau ir su dideliu vargu išė
jau į krantą.

Čia mergytė pribėgusi sugriebė ma
ne už rankos, ir pasodino ant žolės.

—■ Kur tamsta gyveni? Ir i kur ei
ni? — klausė mergytė.

— Niekur, gerutčli, aš kol kas ne
gyvenu, — atsakiau jai, — ir taip pat 
nežinau nei į kur einu, nes pasiliuosavau 
iš ligoninės nustojusi regėjimo ir klajoju 
kol gyvybė tarnauja man...

Mergytė paėmus mano ranką tart: 
aš noriu tamstai pagelbėti, eisiu tėvelio 
prašyti, kad Tamstą priimtų į namus. Pa
sakius tuos žodžius pabučiavo mane ir 
vėl tarė: Eikim!

(tąsa seka)
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Pasaulinės 
iiflios

v

Buvusio čempiono
g VILLA 15 de NOVEMBRO

nesmagumas.
Gene Tunney, buvęs pasaulinis 

bokso čempionas, susilaukė nesmagumų 
Kuris laikus sunkiai serga j una žmona, 
čia tūla gyvanašlė Fogarty patraukė teis
man leikalaudama 500,000 dolerių atly
ginimo neva uz suvedžiojimą. Gyvanaš
lė paskelbus, kap garsusis kumštininkas 
pažadėjęs ją vesti, ji del to atsiskyrus su 
antruoju vyru, bet paskui jis vedęs kitą. 
Sens ciuė spauda džiaugias pagavus to
kią naujieną ir buvusio čempiono vardą 
valkioja po mėšlynus.

i
(STOTIS 15 DE NOVEMBRO. E. F. CENTRAL DO BRAZIL)

Sklypai prie pilt stoties, aukšti, klimatas ir padėtis geriausia. Puikūs vaizdai. Paikios gatvės. Susisieki
mas gelžkeliu ir automobiliais su S. Paulo miesto centru, važiavimas iš m. centro trunka tik 30 minučių.

Vieta puiki apsigyvenimui, jau turi daugybę pastatytų namų ir nuolat statosi. Čia pat šviesos įrengimai. 
Sklypai tinka: namams, daržams, ir paprastiems namukams. Statyba nepriklauso miesto zonai. Namelį 
galima statytį iš visokios medžiagos ir visokių formų. Žemės kaina prasideda nuo 4SOOO už 

ket. metrą, išmokėtinai nuo 35S000 į mėnesi, be nuošimčių per 5 metus su rankpiuingiais 2 mėn.
Norintiems apžiūrėti sklypus visada duodame automobilį, užtenka tik pranešti raštinėn

Savininkas: — Cel. Damaso de Sousa Pinto

Rumunijoj revoliucija. Raštinė:
Kom p r omi si e ris : — Antonio Gaffrée Ribeiro

Iš Bukarešto pranešama, kad šio 
mėn. 7 d. ten revoliucinieriai norėjo pa
daryti mieste sukilimą liksiu nuversti 
esamą valdžią ir p sodinti j sostą kuni
gaikštį Karoli. Bet sukilimas nepasisekė. 
Suareštuota apie 200 k rininkų.

Anglijos Karalius Jurgis V vėl su
sirgo.

Rua Libero Badaró 40
3-ias aukštas salė 1

telefonas 2-3981 
São Paulo

Pranešimu iš Londono Karalius 
Jurgis V sunkiai susirgo Vykdamas gy
dytis sadarė Valstybės Tarybą iš 6 as
menų, į kurią įeina: karalienė, ministeris 
pirmininkas JVIae Donaldas ir Londonoar- 
kivyskųpas. Si Taryba priiminės visą val
džios veikimą.

Popierio pramonė.

Visoje Brazilijoj yra 22 popierio 
fabrikai su kapitalu 176 tūkstančių koli
tų (virš 20 milijonų dolerių). Į metus 
išdirba apie 60 milijonų kiligramų. Dir
ba tuose fabrikuose virš 5.000 darbinin
ku i

S. Paulo serga daug žmonių.

Ligoninėje „Santa Casa“ birželio 
mėnesį ligonių buvo 1066, iš jų mirė 89 
Taip gydėsi ilgesnį laiką 3924. Vienkar
tinių didesnių gydymų — 11.217. Ma
žesnių 9997., išviso ligoninę aplankė 
262000 žmonių. Visi ligoniai buvo gy
domi veltui.

Tai tik tiek vienoj ligoninėj.

Lietuvos ižde perteklius.

Valstybės iždo pajamos per pirmuo
sius keturius mėnesius sudarė 126.559. 
032 litų, o išlaidos 81.567.679 lit Tuo 
būdu perteklius gegužės m. 1 d. sudarė 
44.991.353 lit.

Kaunas gyvuoja 900 metų

Šiais metais sukanka 900 metų, 
kai Kauno miestas tapo įsteigtas. Jubi
liejų paminėti manoma kitąmet su Vy
tauto sukaktuvių minėjimu.

Jaunimo klausimu.
Šiais laikais jaunimu daugiau skun

džiamasi, daugiau reiškiama užsivylimo, 
negu vilčių ir pasitenkinimo. Vyresnieji 
kalbose ir raštuose šaukia: jaunuomenė 
ne tokia, kokie mes buvome jaunystėje, 
ji ne taip rėdosi, ne taip šoka, ne taip 
žaidžia, kitas dainas dainuoja; negu mes; 
šių dienu jaunuomenei trūksta idealizmo, 
už pagyrimo žodį paiduoda savo tauti
nius ir religin'us įsitikinimus; šių dienų 
jaunuomenė nemyli Lietuvos, nei lietu
vystės.

Kad aukščiau pasakytuose žodžiu > 
se yra daug ir karčios teisybės, tu tuo 
sekąs mūsų gyvenimą be abejonės sutiks

pranyksta priėmus tik 

du gabalėlius

Neuralgija ir ner
vų suirimas

Kuri be to dar suteikia visam organizmui 

pilną jo sveikatos stovį.

A Cafiaspirina yra geriausia
priemonė iš visų esamų vaistų.

A"Cafiaspirina rekomenduo
jama nuo galvos, dantų, au
sų skaudėjimo nevralgijos, 
reumatizmo, nuo namiego 

ir t. t.

f A 1 
.SAYEHl 
v E j

Bet kad vien peikimais ir b irimais jau
nimą sulaikytume nuo blogo, o įstatytu- 
me į gerą kelią, bijai abejotina. Jauni
mą ’turim suprast ir eit prie jo su 
meile su tikslu jo entuziazmą, jo 
širdį ir valią nukteipt į gerą pusę, 
kad‘iš to būt nauda jam pačiam 
ir visuomenei.

Jaunatvė,—anot F. A Vuillermet, 
tai amžius, Kuriame atsiskleidžia beri
biai akiračiai, paauksu >ti tekančios gy 
veuimo saulės šviesa, žadančii ilgai pat
verti; tai amžiui, kuriame viskas yra 
įdvasinta pavasario žavesiu, ir kuriame 
gyveninio tamprumas pasireiškia gyvo
mis spalvomis, tai amžius kilnių eniu 
ziazmų. didingų užsimojimų ir dosnių 
aspiracijų, kai dvasia atsiveria didžiau
sioms idėjoms, širdis didvyriškiems j iUs- 
mams, valia — pastangoms, kovai, dos

numui; tai, pagaliau, amžius, kuriame 
jaučiamas neišvengiamas reikalas žengti 
pirmyn, veikti, kilti, kurti, atsidėti, pa
siaukoti.“

Teisingai kai kurie kaltinu vyres
nius, ypač tėvus, kad mūsų jaunimui 
trūksta lietuviškumo, tautos reikalų ir 
aspiracijų supratimo, Juk dauguma mū
sų tėčių ir mamyčių moka vien lietuvių 
kalbą, su savo kūdikiais ir vaikais tik 
ta kalba tesusišneka Pirmus meilės ir 
paguodos žodžius kūdikiai ir vaikai iš
girsta iš motinų lūpų lietuviškai. Ir Die
vą garbint pirmiausia mokomi lietuviška 
malda. Del ko gi vėliau dauguma mūsų 
jaunuomenės lieka slapukais, sarmatinasi 
lietuvio, sarmatinasi ir pačių savo tėvų? 
Pri pirti lietuviškai kalbėt rausta ir kan
kinasi vos sugebėdami atsakyt i Klausi
mus, dumia,“kur akys neša, kad tik to-

Šoferių mokyKla
Geriaus’a ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis ratomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9-0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Tacuarey Telef. 9-O459.

liau nuo lietuviškos draugijos.
Ir kodėl taip yra? Gyvenam toli 

nuo Lietuvos. Ją atskiria jūros-marios, 
plačios valstybės. Jaunoji karta gyvenda
ma čia turi mažai gerų pavyždzių. mažai 
gauna gerų žinių. Visus žinias apie Lie
tuvą semia iš vyresniųiu lupų — nupa
sakojimų. Ir ką gi jaunoji karta dažniau
sia girdi? Apie vargą ir skurdą, apie 
kiaulių ganymą, sausos duonos plutų ir 
medžio klumpes. Tame ir glūdi visa bė
da, kad dauguma vyresnių nemoka išaiš
kint Lietuvos praeities jos baudžiavos 
įvetimiemsir pravest linijos tarp tos pra
eities ir dabarties. Girlupkliavimas, laik
raščių neekaitymas, ir kiti žemi įpročiai 
stum a mūsų jaunimą nuo pačių tėvų, 
nuo mūsų veikimo, nuo lietuvystės.

Todėl kaip tėvai rūpinasi savo vai
kais, taip ir mes vyresni privalom rū
pintis jaunimu. Kaip tėvai baigdami 
savo gyvenimą palieka vaikams savo 
sunkiai uždirbtą ir sutaupyta turtą bei 
palaiminimą jų gyvenimu kelionėn, taip 
ir mes, vyresni turim palikti savo veiki
mo turtą ir vadovybę jaunesnių ranko
se, o taip pat ir mūsų giliausią troški
mą kloties ir laimės.

Vieton tuščių ir verksmingų raudu, 
kad mūsų jaunimas negeras, iškritęs, 
eikim j jo eiles ir jį organizuokim, o jį 
lengva suorganizuot ir palaikyt, kur yra 
atsidėjusių ir suprantančių jo dvasią va- 
odų. Keikia ir tam tikrų priemonių bei 
ąlygų prilaikyt jaunimą. Kur sportas, 

pasilinksminimai, muzika daina, ten nū
dien matom jaunimą. Sudarykim tokias 
sąlygas, o pamatysim, kad jaunimas bus 
naudingas ir sau ir visuomenei.

1G.
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Indėnų rase Ameri
kos Kontinente 
Indėnų rasė, galima sakyti, davė pra

džią Amerikos pusrutulio istorijai. Pirm, 
negu išsivystė dabartinė civilizacija, pra
dedant nuo Canada ledynų iki Patagoni- 
jos. Amenk s Kontinente gyveno indė
nai, gerai organizuoti ir net daugelis jų 
pasiekė aukšto išsivystymo laipsnio. Kai 
del kilmės šią primityviu žmonių, tai yra 
kelios nuomonės.

Poligamijos, DarvinLmo garbintojai, 
tvirtina, ka i ind nai, čia pat ir atsirado 
Gi monogamijos pasekėjai, pripažystantie- 
ji pirmuosius tėvus, Adomą ir Jievą, O 
taipgi Rojų tvirtina indėnus pirmiau gy
venus Sibire ir per Beringo sąsiauri per
sikrausčius i Ameriką, per Aliaską.

Kaip ten nebūtu buvę, o indėnų ra
sė vaidina -varlių vaidmenį Amerikos kon- 
tinent > istorijoj sudarydami daugelį savo 
civilizacijos „tnbus“. Aztekai Meksikoj 
o Inkas Peru buvo vieni iš pirmųjų atsie
kę aukščiausio progreso, sudarant taip va
dinamą prieš Kolambinę Amerikos civili
zaciją.

Prieš atvyksiant Amerikon Genujos 
admirolui ir įkibsiant savo nagais. Aztekai 
ir Inkas sudarė dvi dideles indėną impe
rijas, gerai organizuotas ir gerai besivys
tančia-.

Iki šių laikų dar randama daug lie
kanų tu laikų civilizacijom ir Amerikos

mažėjai pilni skulptūros ir kitų dailės ša-1 
ku liekanų, kurtos puikiai nušviečia tą j 
kultūros laipsnį, kurį tų laikų Inkas ir 
Aztekai buvo pasiekę.

Fernando Cortez Ispanijos ekspedici
jos vadas išlipo Meksik j, pasisavino ša
lies Viešpačio titulą ir su savo skaitlinga 
kari omene sunaikino Aztekų imperiją 
Guatiinozia, paskuiinis Aztekų karalins, 
po geroiško priešinimosi taipgi krito ko
vose.

Pizarro, antras ispanas su savo 
ekspedicija išlipo Peru ir sunaikino 
Inkų imperiją, duodamas pradžią didžiu
lei ispanų k Jonijai.

Menkinusiame kultūros laipsny buvo 
tai dabartinės Brazilijos indėnai. Daugu
ma jų nežinojo visai naugčs įrankių ir 
naud ijosi tik nusmailintuakmenimi. Bra
zilijos indėnų tautelės, Tupys, Tapuias, 
Caribas ir Nu Arnaks skyrėsi nuo 
kitu tinginiavimo pamėgimu. O to'Ičt, 
kad nedirbo, tad ir neprogresa v. Gy
veno iš medžioklės ir žuvininkystės, 
o del to reikėjo menkiausio triūso

Bekolonizuojant Ameriką ir in 
dėnai pradėjo įsižiūrėti į tuos nau 
jus, stebėtinus jiems dalykus ir pa
mažu pradėjo vienytis, įsilieti į atei
vių tarpą, tuo būdu sudarydami naują 
t litinę šalies tipą.

Vienok nepaisant amžių kultūrai, ne
paisant, kad visur kultūros ir progreso 
ranka pasiekia, yra dar Amerikos Konti
nente indėnų, gyvenančių savo protėvių 
paliktu primityviu gyvenimu.

(Bus daugiau)

Linksmoji Valanda
Pamokino.

Vienas ponas, nusisamdęs sau Urną, 
pasakė j u»:

— Savo įs.kymus aš mėgstu sakyti 
trump i, o tu jau pats t.ui suprasti, ką 
ir k ip reikia dury'i. Pavyzdžiui, jeigu 
,.š pasakysiu: „arbatos“, tai tu privalai 
tuoj atnešt man ir pieno, ir sviesto, ir 
ir visa k •, kas prie arbatos reikalinga; 
arba pasakysiu aš „skustis“ tai tu duok 
rankšluostį, vandens, muilo, veidrodi, 
skustuvą ir t. t.

Praslinko trys s .vartės. Ponas buvo 
visą laika p. tenkintas savo tarnu.

Vieiią dieną staiga ponas apsirgo 
ir, pasikvietęs tarną, trumpai Įsikė:

— Gydytoją!
Tarnas išėjo ir gryžo tik po kelių 

valandų. Supykęs ponas klausia:
— Kur taip ilgai buvai?
— Daug turėjau darbo, atsakė tar

nas. Užėjau pas daktarą, paskui į v iš
tinę, paskui aplankiau kunigą, užbėgau 
pas karstadirbį, nuo j > turėjau eit į ka
pines... Dariau taip, kaip tamsta įsakei.

Nusispiovė ponas, ir nuo to laiko 
visuomet jau pasakydavo savo įsakymą 
pilniau h- tiksliau.

Garbė ir dovanos.

pėr karą prieš palapinę, kur buvo

— Taip, pone generole!
— Tu išgelbėjai mano gyvybę!
— Ne! Aš išpildžiau savo pareigą.
— l’ž tikį darbą sš noriu tava 

tinkamai upd vanoti. Pasirink pats ką 
nurotum, ar 100 rublių, ar sidabro kry
žių?

Kareivio būta žyduko. Pagalvojęs 
pakl msė:

— Pone generole, o kiek tas kry
žius kainuoja?

— Nors ten sidabro yra tik už ko
kius 5 rubliu3, bet juk garbė tam, kuris 
jį nešioja.

— Tai geriau, pone generole, duo
kit kryžių ir 95 rublius — nutarė žydu
kas.

Palauks.

Tamstą turi penkiasdešimt tris me
tus ir manai vesti aštoniolikos metų Ja
ne? Juk ji per jauna!

— Tai tiesa. Tad palauksiu dar po
rą metų, kol ji išaugs...

Pasitarnavo

— Sūneli, uždek mano pypkę! — 
tarė senukas duodamas prikimštą tabu 
kos pypkę. Vaikutis greit nubėgo pas

SVARBU NAUDINGA!

židinj ir įmetė pypitę į žirijas.
— Ar jau uždegei? — paklausė 

sugryžtunčio vaiko.
— O, jau liepsnoja — šypsodamas 

atsakė vaikis.

garsus generolas Skobelevus, krito prie
šo artilerijos sviedinys. Netoli stovįs sar
gybinis kareivis nenusiminė, bet pribė
gęs pagriebė rūkstantį sviedinį ir įmetė 
upėn. Visa t i regėjęs gen. Skobelevas 
priėjo prie kareivio ir paklausė:

— Ar žinai, ką tu dabar padarei?

„A I N T E R M E D I A R I A“ 
Avenida Paes da Barros nr. 9 Mooca.

gausite tiksliausias žinias ir nurodymu3, knr pirkti geri tįsiose S. Paulo 
miesto dalyse žemės -k'ypus be namu mba su namais ir lengviausiomis 

išsimokėjimo sąlygomis.

Kiekvienas S. Paulo miesto gyventojas lietuvis gali lengvomis išsimokė- 
jimo sąlygomis įsigyti nuosavybėn piečių ir namą.

Daugeli’ lietuvių jau gyvena nuosavu se namuose ir nemoka pragaištin
go but > nuomos mukesnio, o jeigu moka, tai daro įnašus už savo nuo

savybę, krauna turtą — taupo.
Jeigu Jūs dar savo ateitimi neapsirupinote gal per neapsižiūrėjimą arba 

per nežinojimą — dar nevė'u.
Kreipkitės į naujai atsidariusią kontorą

Avenida Paes de Barros nr. 9 Mooca.

(prie užsisukimu bondžių ir autobusų — greta rusiškos vaistinės)

Laiškais: A. Intermediária S. Paulo Caixa postal 1016

m bom topo de AntardicA

i a
(Patikrinta Brazilijos valdžios.) Yra geriausiai .aranc .ota ir randasi prie Luz stoties, 

j&ua IVIauà 207 »áo Paulo
Taippatčia atliekama visos bankinės operacijos. Teisingumą visų operacijų garantuoja 

100:0005000 kapitalas įdėtas i valstybės banką

Reikalaukite savo gimines is Europos tik patikrine Agencija FRIZZO. 
Jiuai 30 metų atlieka sąžiningai keleivių gabenimo darba. Tik si agencija greit 
atgabena keleivius iš Europos ir išrūpina šamadas, o taip-patjgreit pergabe
na i Europa. Neužmirškit.

3
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Reikalingas šoferis - mechanikas
ir

i! keletą seimų
< įH

j i gera fazenda Linijoj Sorocabana. Kreiptis kasdien nuo II iki 1 
. v. ir nuo 5 iki 8 v. vakaro. - ■

■ RUA TABATINGUERA 114.

EDUARDO

! Pataria m negaišti.

!!■--- . I I llTTlTTTT—T-~-------—. » — — - I ■— ■■mrw I — rm —

ra

Brangų laiką taupykim, nes prabė
gęs jis negrįžta; turtas del senatvės reika
lingas, o sutaupyti jį galima tik įsigijus 
nuosavą pa-toge, tail neatidėliojant pirki
te žemės nors' -klypą, nes šiaip turite 
daug, nuostolių mokėdami brangia nuo
mą už vargingą iielvaru butą, u: tuos 
paeinu nuomos, pinigus galite Lsimųkeji- 
miii gauti nuosavybę, kurioje gyvena..t 
niekas nerugps ir neturė-ite šeimininko, 
kad ir mok“ site, bet neamžinai o tik t» ) 
mėnesių ir įlinkėsite sau i kišenių, nes 
nu savybė -u dileliu pelnu’ apsimokės ją 
parduodant su laiku.

Mūsų vilios, kaip «Jardim popular» 
■ Buenos Airė.-». «Villa Kristyna», irkitos 
ap-igyveniinui labai patogios, prie pat Kio 
do Janeiro plento, apylinkės gražios, že
mė gera. Be t■>, auto, veltui veži ■ ja 
gyve tojus iki bondes N. 6.(per8minut.

Žemė nebrangi, mėnesinis mokesnis 
nuo 15 mil. iki 60 mil. be jokių užstatų

Mūsų Vilių savininkai duoda visiems 
ir statybų medžiagą, už kurią moka tik 
po tiek, po kiek gali mokėti sulig savo 
uždarbio, pinigų iš kalno taipgi įnešti ne- 
reikiilauj.iiuu.

Kas norite
grMžiai irstipriai p-isiū- 
iii •rūbus dėvėti, pp.'- 
J 0í!v!s':s ijetuv us už- 
-isAkyti - kuštiunilis [Ls

!d jN’es nai atvykęs iš 
• Į .'j J Ljetuv -. Lietuvi ims

& v) darna dideles nuolaidas 
Kalbu lietuviškai, lenkiškai, rusiš
kai ir portugališkai.
Avenida Range! Pestana 109, 

prie Braz. stoties

Antanas Zaikauskas.

sI
»

OI, KAIP SALTA!i I
s Mezginių fabrikas „MORRO VERMELHO“ p

Ši mėnesi žymiai sumažintomis kainomis parduoda megs-
Ū tas sukneles, sijonus, viršutinius marškinius, „fufaikas“ vy- Í 
g rams, moterims ir vaikams.

Prekės geriausios, kainos pigiausios! Pasirinkimas didžiau- fi 
g sis iš viso S. Paulo.

Pardavimo skyrius:

Rua 25 ãe Março, 158 — Tel. 21343

NAUDOKITĖS PROGA!? iH

Kiekvienoj vilių mūsų j u yra gy
ventoju. Viliojo „Jardim Popular" yra 
au ir vaikų pradžios m .kykla. Pageidau 

jama, kad pirkėju patikrintų n.ūsų par
duodamas žemes ir dokumentus, kurie 
yra tikri, apgavysčių nėra jokių. Savinin
kai visus p žadus vykdo sąžiningai.

Paskubėkite, piliečiai, iki dar nevė
lu, kol dar vietų liuosų yra.

Sekmadieniais ir šiaip švent u.ie 
ainis apžiūrėti sklypus prašomo važiuoti 
bonde N. 6 Penia . Vieta išlipimo, kuo
met bondė sukasi atgal, ir čia keliolikai 
žingsnių nuo išlipimo vietos yra kontora 
su užrašu: „Soeiodadė Popular“ N. 41.

Sušik ,|l> šile lietuvisk d, rusiškai, 
lenkiškai ir braziliškai, k mtoroje malo
nėkit) klau ti Ipolito Barauskio.

Niekam nepatariam pirkti Žemę 
neapžiūrėjus ir nepersitikrinus.

Su pagarba
I- Barauskis.

..................................................................................................................

j D ras Koloman Bėley.
: CHIRURGAS - DENTISTAS | 

o @
v Gvd ligoniu- be skausmų, stato S 
® .'kaiti- ir atlieka kitus darbus. ®

Í Kainos prieinamosI i

Rua Ypiranga, 69. ®
S S
® São Paulo. g
I................CASA EDMUNDO

Visi reikmenys ir medžiaga batsiu
viams ir odos išdirbinių dirbtuvėms 

Išdirbimas visokių rūšių aulelių.

Edmundo Leitner
■ Rua Anhahgabahū, 26-S.PAULO
i tapačioj S. Bento tilto) telep. 4-k251 

Kalba vokiškai.

į DIDELĖ SEMESTRO LIKVIDACIJA
CASA PELIKANO

Rua General Carneiro, 56
FILIAL

pasirinkimas likviduojant
kainos pigiausios.

Aplankykit mūsų krautuves, o tikrai pigiai pirksit 
NICOLRU R&SRD & IRfàÁO

TAUTIEČIAI' Visi skaitykite ir 
platinnkit didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitini laikrašti „LIETUVIS 

BRAZILIJOJ“.

Rua General Carneiro, 68 
MATRIZ

Didžiausis batelių ir skrybėlių

SPAUSTUVĖ ,,BIRUTĖ” priima įvairius spaudos darbus 
Rí:A VISCONDE Illi PAIVNAIIY15A sso 13

$$$<•■ f.-.®.:

| ■ TAUTIETI! SKUBĖK! |
® Dar nevėlu įsigyti geriausiomis ‘sąlygomis nuo ava žemės sklyja su
g namu geroje ir pramoningoje S. Paulo miesto dalyje, kur jau g
g apsigyveno keletas šimtų Lietuvos piliečių-šeimu.
S į
I AY. PAES DE BARROS, 9 |

® ooa 3 (Mco’ca) Greta rssq aplietos.

Į Matas Ivanauskas •
I I

vov.jv.yc.v.-. v v.v.v.x®®®

; FOTOGRAFIJA Į

Bernardo.
I Š? Kas nori gerai nusifoto- ? 
š tografuoti ir turėti savo atvaiz ã
5 da gražiai padarytą, teeina į 
x fotografijų Įstaigą

, Rua Sau Gaetano 103 •
6®$®®$®®$ 0

Kušti brangakmenių ir 
laikrodžių magazinas, 
buv. POVILO B UTIE

Avenldoj Sâo João 163
Šalia kinematografo Avenida.

pri mu pataisymui įvairiausius lai
krodžius ir kitus daiittus su garantija 
už mažu atlyginimu. T;>ip pat pnrduo 
du budiln kus nuo 14S000 ir laikrodžius

C R 5 B P B R D
Visų Europos valstybių pinigų kei
timas. Laivakortės už uigią kai
na geriau; ių ir greičiausių laivų j 
Lietuvą, Rumuniją, Čekoslovakiją, 
Rusija, Austriją ir kitas valstybes.

Rua 15 de Novembro, 80
(priešais Kavos biržą) - SANTOS

JAU METAS UŽSIPRENUMERUO
TI

, L ietuvis Brazilijoj“ antram šių 
metų pusmečiui.

Kaina pusei metų — 7SOOO 
1 Lietuvą ir kitas šalis — 12SOOO

NESIVtLUOKITE!

Visi lietuviai privalo skaityti 
„Lietuvi Brazilijoj“ o niekad nen’ic- 
bodaus išeivijoj:

Gerb. „Lietuvio Brazilijoj“

Platintojų pravincijoj prašau atsiskaityti 
už parduotus laikraščius.

Pinigus siusti: São Paulo Rua Viscnde

de Parnahyba 330 E 
Administracija.

Reikalinga panele
Mokanti rašyti rašomąja mašinė
le Į raštine.
Kreiptis i gatvę Dr. Almeida Lima

187

Omega nuo 65$ 
000. Be to tu
riu pardavimui 
plunksnok, čius 
iirmos Everda, 
Kliatlo ir kit.

S u p a g ti r ba

ANDRIUS

JONO RATU

ŠNY.

WtWX M Í5
Dr. Elias K a i r. |

GYDYTOJAS 5
« Bendra klinika ir akių ligos. í 
i Baigęs mokslus g. Amerikoje, Kons- o 
3 tantinopoly ir medicinos fakultete 5 
į S. Paulo mieste. J
Š Praktikavęs ilgą laiką Sirijoj ir Pa- S 

ryžiuj. B
q Priėmimas 3
| Rua Florencio de Abreu, 74. ? 
S sobr. Telef. 2-6177. Residencia S 
2 rua Almeida Franca 258 Telf. s 
į I 1955. I

KE85C7IE3HQOS

Panelės turinčios praktika klijuot 
popiero maišiukus.

Kreiptis spaustuvėm

ZRua Visconde de Parnahyba 330 E

7
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JOJGARSININKU
Ka 1 „Garso ‘ 

riamasis darbininkų 
pagelbininkais skursta 
ne paslaptis ir nieko 

Bet kai 
dėjo skursti 
liti skurdu I 
sivienijimą 
ri, kad tas 
skurdas apimt; 
vių koloniją - 
tylėti 
tatyti 
ralį 
pilname jo nuogume.

Pereit, is metais ,Susiv. Liet Brazilijoj“ 
atsistojus Zaukai ir jo kom

panijai užsispirta 
organas.

nioraliai 
baigia 

Lietuvių 
moralia 

vi-ą I 
nieku 

negalima. Reikia 
prieš visuomenės 

ir materiali

re iakt rius 
.vadas‘ :

kūniškai, 
stebėtino, 
„cbebra“ 

ir t-io

ir tu
šavo 

tai

pra- 
mora- 

ankrėsti netik Su- 
Brezilij j, bet no

ir materia lis 
razilijos lietu- 

būdu ilgiau 
pagaliau pos
akis tąjį mo- 

„gar»ininkų" skurdą

pryšaky Jūros tiltas Palangoj praeitą žiemą.
kisti „Garsas“, anot 
vienintelis darbininkų 

Labai viliojantis, pa
žinomą,

Zaukos, 
reikalų gynėjas, 
sakysiu, gražus tikslas, 
daugelis mūsų darbininkų tikėjosi ką nors j 
gero sulauksią tiek iš „Garso1, tiek iš , 
paties Susivienijimo.

Bet visi šios rūšies «apaštalai», visi . 
dvasiniai ir medžiaginiai suskurdę dar- ■ 
bininkų „geibi tojai", lygiai ir Zauka, pra- , 
dėjo darbą nuo savo įprastos, pigios tak
tikos — šmeižti visus, kas mina su jais į 
kartu, arba net kritiškai atsiliepia apie 
jų darbus. |r taip „Gar-a-“ eina pil
nas šūkavimu,: Draugai, darbininkai! 
priešas mums peilį galanda, rengiasi 
mums širdį perskrosti! Vienybė n, draugai! 
Į kovą, i kovą be gal ! Štai, aplink 
jus provokatoriai, išnaudotojai! Kaupkim 
savo jėgas, kovokim, kovokim!... Ir taip 
iki šių dienų: tušti šūkavimai pluoštai me
lagysčių nelemto šmežto straipsniai tik ir 
sut nkarna „Garse“.

Tas pat ir paties Susivienijimo va
dovybėje... ir iš tiesu, tokiose aplinkybėse 
darbininkui nieko daugiau nelieka, kai su
gniaužti kumštį, nusigriebti ginklą ir muš
ti visu», aut ko tik „Garsas“ pyksta, vi
sus tuos, kurie nedainuoja nudJvitą 
Zaukos ir C-o dainelę.

Tim tarpu „Garsas“ ir Susivienijimo 
vadai turėjo dirbti visai kitokį darbą, jei
gu jau jie darbininkų reikalų gynėjais 
būtų ištiktųjų.

Lžnot tuščius šukavimus visuome
nei lai'žius, užuot provokacijas ir me
lus talpinus, „Garsas“ privalėjo nagrinė
ti savo skiltyse dabartinio lietuvių darbi
ninkų skurdo priežastis, staty i žmonėms 
prieš akis jo pragaištingas pasekmes ir 
greta rodyti iš to išeiti.

Ir tuo pat metu Susivienijimo orga
nams organiz :oti savišalpos kasą, ligonių 
slaugymo įstaiga, darbo ir informacijų 
biur., m tykias’, vieną kitą amatininkų 
sąjungą, steigti savo dirbtuve», kad ištik
tųjų darbininkai galėtu kurti sau geresnį 
rytojų. Taip dirbant bitų tikrai darbi
ninkų reikalų gynimo darbas. Būtų visuo
menės ir darbininkų masių pritarimas 
Visų akys būtų nukreiptos į tą naudingą 
darbą.

Ką gi ištikro veikė Zauka ir C-o per 
tą brangų laiką ir ką veikia šiandien? Kuo 
užsiima „Garsas“ ir kodėl taip stropiai 
ir nii kšiškai gina Zauka savo pozicijas, 
šaukdamas taip, lyg iš tikrųjų už jo pe
čiu. būtų visa kelių tūkstančių jo vien
minčių armija?

Kol kas matoma iš Zaukos ir jo 
sėbrų darbų, kad visą savo sunkiąją ir 
lengvąją artileriją, visą savo pamazgy- 
ną, patį laikraštį ,;Garsą" ir „Susivieni
jimo Lietuvių Brazilijoj“ vardą naudoja 
tik asmeniškiems interesams. Zaukai as
meniškai svarbu, kad gyvuotų „Garsus“, 
nepaisant kokia jis n. št. gultų Susivie
nijimo iždui. O todėl ir Susivienijimo

viras veikimas kreipiama’ vakarėlių ren
gimo kryptin i, juk tai lengviau Jas dar
bas lėšų įsigyti, kad apmokėti „Garso“ 
deficitu-.

Nieko negalima būtų turėti prieš 
tai, jeigu žmogus šį tą užsidirba be jo
kių fizinių ir net proto pajėgų. Bet ka
da Zauka ir C-o laikraščio „Garsas“ 
galba irgSasivienijimo vardu taipgi už
darbiauja lengvu būdu ir tų uždarbį pas
lepia nuo savo „aveliu“, o kitus atvirai 
dirbančius biauriausiai kolloja — nieku 
būdu negalima tylėti.

Niekam nepasla; tis, kad p. Zauka 
,Garse' visada skelbdavo ir skelbia, kad 
girdi: „Darbininke, jeigu tau reikia lai
vakorčių, ar žemės sklypelį nusipirkti— 
už ik „Garso“ repakcijon — mes tik vie
ni darbininku reikalus giname ir tau vi- 
sa voltui nurodysime“. Žmonės heabejo 
eina, o „garsininkai“ veda pirkti laiva
korčių, ar nurodo kur pirktis sklypu-. 
1st km geri žmonės tie Zaukai ir C-o 
pamano nevienas. Kai tikii šventieji tar
nauji veltui darbininkams...

Bet tu ' tirpu, nė viena» darbinm- 
nežino, kad lie „apaštalai“ patylo- 
gauna už atvestus aveles į laivnkor- 
kont rą po 25S000 nuo kiekvienos 
s laivakortės. Gal netiesa, — pasa

kysi p. Zauka? Ne, vyruti, tai man paliu
dijo puti kontora, kuri jums p > 25Í5000 
mokėjo ir apart to davinėjo gerus skel
bimus. Kur kur, bet čia „darbininkų gy
nėjai“ neišsisuk-lte!... O tu > t rpu jūs 
tylit, šiaudadūšiai, nedryitat apie tai vie
šai prisipažinti net Sivo organizacijai!

T. ii iu. Pardavinėjama žemės skly
pai prie S’ Caetano. Garsininkai ir iš 
ten gaudavo patylomis mėnesines „al- 
mužnus“ neva laikraščio „leidimui“. Bet

pa

čių

«avo „aveliu“ garsininkai. Gd ir čia po
ni.s Z ilk i sušuks, vi-a gerkle: — mela
giai provokatoriai!“ Ne, vyruti, ne melagiai 
ir no provas, t riai, kai Tamsta, jei ra-
š m t.: faktu-.

Šį jūsų bizni lį taipgi yra kum 
paliudyti. Ir nemanykite, kad mes py- 
kome už tai, kai jūs. Ne. Jeigu vertai 
pasidarbavote — gavote atlyginimą. Ir 
kas gi tokio. Mes tik viena sakome: ko 
dėl slėpkitės net nuo savo organizacijos 
narių tokiais uždarbėliais, kodėl kitus 
melagingai dergiate, o patys ypatingai 
palinkę?!..

Gal visuomenei bus įdomu susipa
žinti su motyvais „garsininkų“ pykčio, 
kurį jie paskutiniu metu (patingai at-i- 
dėję lieja ant „Lietuvio Brazilijoj“, ant 
konsulo, ant Spaiglio ir t. t? Tik susi
mildami, skaitytojui, nemanykit, kad 
„Garsas“ tai daro iš didelės „meilės“ 
prio darbininku. Ne. Motyvai šit kurie:

Neporsenai viena laivų agentūra,

susipažinusi su „Lietuviu Brazilijoj“, kaip 
stambiu rimtu laikraščiu, nutarė savo 
rėkiamas, užuot talpinus menkame „Gar
so“ lapely — talpinti „Lietuvy Brazili
joj“- Ča„Ga įsas“ nustojo vieno stambaus 
kliento ir, žinoma, dvidešimt penkinių 
„darbininkų reikalu gynėjai“. Iš čia ir 
išėjo ypatingas „Garsu“ pyktis, tiek ant 
„Lietuvio Brazilijoj“ tiek ant visų, kas 
jame bendradarbiauja. Nu, bet kuo gi 
čia koltas „I lesuvis Brazilijoj“, jeigu jis 
ištiktųjų didelis ir įdomus laikraštis, o 
„Garsas“ — tik keturi murzinai atspaus
dinti su milijonu korektūros klaidų pus
lapiai ir dar pilni visokių šlykštynių? 
Ties-, Ziauka r jo kompanijonai nuken- 
tėj >. Bet žmones, kurie laivakortes per
le >, anaiptol. Priešingai, jeigu patys biu
re pirk is laivakortes, be Zau-| 
kos t irpininkavimo, gaus dar kokia 
dvidešimt penkine pigiau. „Lietuvis Bra
zilijoj' tų „almužnų“ neima. Ir Zau- 
kai pata-tina savo pasakymą Spygliui 
„Garso“ 24/23 nr.: „Nieku gyvu neįma
noma tas, kad jis reklamuodamas nema
ži .u „griešmis“ kontoras, ki.ip ir jo 
peikiamąsias, darytų tai v.ltui. Mes 
manome ir ėsime įsitikinę, jog Spaig- 
lys už savo spaiglišką patarnavimą 
dar šį bei tą gauna“. Na jau būk ra
mus, Zauka! Ir nematuok sulig savęs, 
kai buvai pratęs už „patarnavimą“ dar- 

imti dvidešimt penkines, 
negauni, bet ko pykti ir 

niekšišk i meluoti per spaudą ant ne
kaltų Žmonių, jei t >ks idealus. An
tras motyvas Z.ukos ir C° pykčio šit 
kuri-. Kaip aukščiau minėjau „garsi- 
niukai“ gaudavo „ulmužnas“ iš žemės 
sklypų pardavėjų prie S. Caet no. Kon
sulatui iškėlus mokyklų organizavimo 
klausimą, tos žemės savininkai, kur 
gyvena apie tris šimtus lietuvių šei
mynų, pasiūki lietuvių mokyklai ir pa
aukojo žemės sklypą, ant kurio beabe- 
jo tu jaus bus pradėta statyti 
vių vaikam» mokykla. Bet 
nustojo gar.-ininkai „idmužno* 
seni ui gaudavo. Na, sakykit, gi 
skaitytojai, ar didelė skriauda 
ryta lietuviams, gavus veltui 
sklypą mokyklai statyti?

gi rengu j i į tai

Zauka!

bildukams

lietu- 
per tai 

>s,“ kurią 
urbiamieji 

pada- 
žemės

kelio lietuviu švietimo ir kultūros dar
bui!

Iš šių ir kitų panašių motyvų, kur 
ši >kiu ar tokiu būdu pradėjo užtrukti 
Zaukai ir C-o pr.sipeinymo karvutė, kai 
pradėjo jie aiškiai justi, kad neužilgio 
gali žemė iš lysti iš po jų kojų, at
vykus Lietuvos konsului Brazilijon ir 
pradėjus, iš vienos pusės, griežtai gin
ti nuskriaustu žmonių reikalus, o iš 
kitos pusės eiti prie organizavimo lie
tuviu mokyklų ir kitų įstaigų lietuvių 
išeivių reikalams aprūpinti, —šis „Gar
so elementas užuot ėjus ranka 
prie 
tojo 
ky, griežton 
voj savo asmeninius 
kad pateisinti iki šiol savo moralinio 
skurdo ligą prieš tuos, kurie bent kiek 
jiems tikėjo.

Dabar keletu žodžių noriu atremti 
paskutiniame (24) „Garso“ numeryje 
pluoštą melų, kuriuos „Garsas“ primes
damas Spaigliui, — taiko ^Lietuvos 
konsului.

„Garsas“ skundžiasi, kad per 
„Lietuvį Brazilijoj“ provokuojamas Su
sivienijimas, vadinant jį kumunistais 
ir revoliucionieriais. Į tai atsakau: taip 
— vadai komunistai ir revoliucionieriai. 
Buvusia Susivienijimo Centro Komite
to pirmininkas S. Vienažindis tik ir 
užsiiminėja komunistinių šlamštu plati 
nimu S. Paulo lietuvių kolonijoj. Yra 
dar keli jo pasekėjai. Ponas ^auka 
taipgi prarūgęs soc nlizmu ir jeigu būtų 
progos — pirmutinis pasiskelbtų komu
nistų komisaru kad ir tame pat S. Pau
lo. Jūsų visos „chebros“ darbai rodo 
ir tvirt na tokiais ėsant, ko dar ginatės 
savo įsitikinimų?! Vionok neveikite i 
savo tarpą Susivien jimo vardų. Nes 
narių tarpe dauguma nenori jūsų „die
vams“ tikėti. Jie stojo kaipo į nepir- 
tinę, kultūrinę ir ekonominę lietuvių 

| darbininkų organizaciją. Bet jūs juos 
apvilėt iškišę savo „ragučius“. Ar ga
lite jūs ką gero duoti čia išeivijoj su 
savo teorijomis lietuviui darbinikui? 
Jūs tušti šauksmai, tuščias darbas, pra
gaištingas lietuvio darbininko mulkini
mas ir sulaikymas nuo jo esonominio 
ir kultū> iuio vystymosi šioje šalyje. 
Jūs — pati s visam, kas gali naudos 
duoti lietuvių kolonijai Biazilijoj. Jūs 
duobkasiai darbininko gerovės ir lietu
vių vardo Brazilijoj!

Ar ilgai dar tokius laikys Susivie
nijimo nariui savo organizacijos pryšaky? 
Ar ilgai dar jiems leis organizacijos pi
nigus naudoti šlamšpalaikio „Garsas“ 
leidiniui?

Metas Susivienijimo nariams pra
regėti, nulaužti Zaukos ir C—o viešpa
tavimo ragu, ir daryti tai, Kas ištiktų
jų lietuviams darbinlkams naudinga, kas 
vestų darbininkus prie geresnės ateities.

Nemalonu rašyti tokias temas spau
doje; užimti vietą laikraštyje atrėmimu 
nelemtų darbų, vienok paskutiniai „gai- 
sininkų“ darbui verste verčia 
atidaryti akis tiems, kurie bent kiek dar 

! jais tikėjo, be to. k d skaitančioji visto- 
■ menė galėtų objektyviai su jais sttsipa- 
1 zinti ir tarti galutiną griežtą nenaudė

liams pasmerkimą.
K. Seniūnas.

užuot ėjus ranka rankon 
bendro naudingo darbo — atsiu

sti Zauka pryša- 
„opozicijom“, turėdami gal- 

interesus, ir dar

O kaip 
ka? Jis sako,, 
čia su bizniais, 
tys“ lietuvišką mokyklą dviejuose „do-lmentą suli 
vanuotuose“ „lietuvystei platinti“ skly
puose.....  tuo tarpu sunku kas tiksles
nio numatyti. Bet greičiau iš tų šiau
dų nebus grūdu“. į šitą pigią pykčio 
paliejimo frazę galima tik tiek teatsa
kyti: Greičiau beabejo stovės čia mokyk
la. negu p. Zauka taps darbininkų „vieš
pačiu" ir nuves juos i šios žemės „ro
jų“. Ir dar: nakties apuokai, šalin nuo

Zau- 
Kiip Spaigliui vyks 
ar greit jis „pas a-

12.000.000 dolerių palikimas lab
darybės tikslams.

Miręs lord Revelst >ke paliko testa- 
kurio savo turtą 12 milijo

nų dolerių paliko pasidrsdamas ligoni
nėms, našlaičių ir vargšų prieglaudoms 
ir kitokiems viešos pagalbus ir labdary
bės įstaigoms. O dalį savo turtų palik" 
tų įst dgų tarnauti jų savišalpos kasoms, 
kuriose Įstaigose jis savo gyvenime di
rektoriavo. Gražus pavyzdys kitiems, 
turtuoliams, tik deja ms.ža kas iš jų ir 
mirdami parodo savo duosnumą.
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